Proconsules, scabini et consules civitatis Campensis.

1123. *Hrg. Johann von Bretagne nimmt die Kaufleute und Einwohner von Kampen für den Handelsverkehr in seinem Herzogtum in besonderen Schutz und weist seine Beamten zur Beachtung dieses Schutzbrieves an. — 1414 März 4. Vannes.*

Aus K STA Kampen; Or. Perg. m. abb. S.

K 1 Das., gleichz. holländ. Übersetzung.

Verzeichnet: Register von Kampen 1 n. 413.

Jehan duc de Bretaigne, conte de Montfort et de Richemont, a touz eulx,
qui ces presentes lettres verront ou orront, salut. Comme par aucuns noz subgiz
nottables personnes nous ait este dit et notiffie, quil y a plusieurs marchans estran-
gers, qui nosent a present venir marchander en notre pais et duchie, comme ilz
souloint, et qui volunteers y vendroint, mes que faire le peussent senrement, comme ilz
avoit acoustume, et y aporter plusieurs marchandises et auxi en remporter, ou
nous et noz subgiz prendrons de grans proufitz, de quoy notre dit pais vaudroit
nielx, en nous suppliant de vouloir donner^a congé et liscence aux diz marchans de
y pover venir: savoir faisons, que nous, qui toutdias vouldrions pourveoir a ce,
qui regarde au bien de nous et de noz diz subgiz, avons donne et octrie, doanons
et octriions par ces presentes aux manens, bourgeois, marchans et habitanz de
la ville de Campees en Iovsche d'Utrech en Alemaigne bonne senrte et espicial sauve-
garde pour eux et chescun, leurs vexeau ou vexeaux, les mariniers, pages, grom-
metz d'iceulz vexeau ou vexeaux, pour eux et chescun venanz marchander en notre
dit pais et duche, ensemble o touz leurs hiens, denrees et marchandises quelz-
conques, que ilz feront venir en notre dit pais par un voyage ou plusieurs, sanz
eulx ne lun deulx soy entremettre de nul ne aucun fait de guerre, a commencer aux
date de ces presentes et a durer durant notre plesir; et que durant le dit temps
ils puissent venir seurement par la maniere, que dit est, es portz et havres de
notre dit duche, y descendre leurs denrees et marchandises et y sejourner pour les
vendre et en retrere le paesment et sen retourner avesques tous leurs biens fran-
chement, sanz ce que par nous ou nos diz subgiz leur soit donne ou fait aucun
destoublier, par nous paiant noz devoirs dentree et dissue^b et autres devoirs acon-

^{a)} de vouloir donner doppelt K.

^{b)} van incumbe ende van uitgaen K.

stumez. Sy mandons et commandons a noz admiral, capiteines, connestables, seneschaulx, alonez, bailliis, prevostz et a touz noz autres justiciers et officers de notre duche, a qui de ce peut et doit appartenir, que les dessuidiz et chescun avecq leurs diz biens, denrees et marchandises, comme dit est, ilz lessent et seuffrent venir marchandement en notre dit pais, pour y dessendre et vendre leurs diz denrees et marchandises et se changer en notre dit pais dautres denrees et marchandises, se faire le veulent, et sen retourner frauchement le dit temps durant, sanz a ceulx ne inn deulx faire ne donner ne souffrir estre fait et donne aucun ennuy, destourbier ou impeschement en corps ne en biens le dit temps durant et venanz marchandement, comme dit est. Car ainsi le voulons et de grace espacial le avons octrie et octriions, non obstant quelconques lettres darrest ou arrest et de marques donnees ou a donner au contraire pour quelconques deliz commis et perpetrez par autres personnes que par les dessuidiz et par chescun deulx; et se vous ou lun de vous trouvez aucune chose avoir este ou estre faite, atemptee ou innovee au contraire, le faites prestement et sanz delay reparer et mettre au premier et deu estat, amender a nous et a partie sellon le cas en telle maniere, que touz autres y prengent example. De ce faire deument vous donsons et a chescun de vous plain pover et mandement espacial; mandons et commandons a touz et chascun noz subgiz, en ce faisant vous obeir et diligenter entendre, et voulons, que ces presentes ou copie retenuue soubz seau autentique vaillent garant, acquit et descharge aux dessuidiz et a chascun, qui mestier en aura. Donne en notre ville de Vennes le 4. jour de Mars lan 1413.